
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA SERVIZI SCOLASTICI

Direttore Area Servizi Scolastici

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E LA FONDAZIONE 
SCUOLA MATERNA SAN GIUSEPPE IN NONANTOLA ANNI SCOLASTICI 
2017-2018, 2018-2019, 2019-2020. APPLICAZIONE ART. 15 CO. 6 PER L'A.S. 
2017/2018 - IMPEGNO DI SPESA 2018

il Responsabile dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183;

· Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

· Visto lo Statuto dell'Ente; 

· Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);

· Visto il vigente Codice di comportamento; 

Richiamate le deliberazioni di:

• Consiglio Comunale n. 11 in data 27/02/2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2018-2020;

• Consiglio Comunale n. 20 del 27/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018-2020;

• Giunta Comunale n. 35 del 15/03/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020;

Visto il decreto sindacale prot. n. 5029 del 14/03/2015 con il quale sono state assegnate 
temporaneamente  alla  dott.ssa  Sandra  Pivetti  le  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio 
Unico  Scuola  costituito  tra  i  Comuni  di  Bastiglia  Bomporto  e  Nonantola  nonché  di 
Responsabile  dell’Area  Servizi  Scolastici  del  Comune  di  Nonantola  per  quanto  non 
ricompreso nella convenzione;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  30/08/2017  avente  ad 
oggetto “Convenzione tra il Comune di Nonantola e la Fondazione Scuola Materna San 

Determina N. 95 del 16/04/2018



Giuseppe in Nonantola anni scolastici 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020. Approvazione”, e 
in particolare l'art. 15 punti 3, 4, 5 e 6 nel quale, fra le altre cose, si stabilisce che:

a) ogni sezione standard è composta da 22 alunni;

b)  il  numero  degli  alunni  frequentanti  la  scuola  per  l'A.S.  oggetto  del  contributo  è 
calcolato  sulla  base  dagli  alunni  iscritti  al  31  agosto  di  ogni  anno  scolastico,  di  età 
compresa  tra  3  e  5  anni  da  compiere  entro  il  31  dicembre  dell'anno  scolastico 
considerato, maggiorato di un numero di 3 alunni per ogni alunno certificato ai sensi 
della L. 104/92;

c) il numero di sezioni viene individuato con il seguente calcolo    “numero degli alunni 
di cui alla lettera b) diviso numero degli alunni della sezione standard di cui alla lettera 
a)” con arrotondamento all'unità più vicina;
d) per ogni sezione standard viene riconosciuto un contributo fisso di € 11.000,00 più 22 
quote  bambino  di  €  430,00  per  un  importo  totale  di  €  20.460,00  per  ogni  sezione 
finanziabile;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.47  del 12/04/2018 avente ad oggetto 
“ Convenzione tra il Comune di Nonantola e la Fondazione Scuola Materna San Giuseppe 
in  Nonantola  anni  scolastici  2017-2018,  2018-2019,  2019-2020.  Applicazione dell'Art.  15 
comma 6.” con la quale l'Amministrazione stabiliva di riconoscere alla Fondazione Scuola 
Materna San Giuseppe un contributo a sostengo dei progetti di qualificazione dell'offerta 
formativa di € 7.500,00 complessivi;

Dato atto che l’art. 17 al punto 2 della convenzione citata espressamente prevede: “  Per 
accordo  fra  le  parti,  l’Ente  Locale  si  impegna  ad  erogare  il  contributo  suddividendolo  in  due  
momenti:

• entro il 10 dicembre un anticipo forfettario di € 42.000;
• entro il  30 aprile  ovvero entro trenta giorni dalla  presentazione del  bilancio  consuntivo  

relativo all'annualità fiscale precedente (di cui all'art. 18, co. 2 lettera b)) il saldo relativo  
all'anno scolastico in corso...”;

Preso atto che la Direzione della scuola Paritaria S. Giuseppe ha inviato al Comune di 
Nonantola la seguente documentazione:

• SCHEDA  INFORMATIVA  A.S.  2017/2018,  protocollo  comunale  n.  24325  del 
29/11/2017, dalla quale si evince che il numero dei minori iscritti per l'annualità 
indicata, di età compresa tra 3 e 5 anni compiuti al 31/12/2017 è di 128 alunni più 
tre alunni certificati  in base alla legge 104/92, per un totale ai fini del conteggio 
delle sezioni finanziabili di n. 137 alunni; 

• BILANCIO  CONSUNTIVO  di  esercizio  dell'anno  2017,  bilancio  preventivo 
dell'anno  2018  e   situazione patrimoniale  della  Fondazione Scuola  Materna  San 
Giuseppe, di cui al  protocollo comunale n. 6717 del 28/03/2018;

Richiamata la determinazione n. 353 del 28/11/2017 avente ad oggetto “Convenzione tra 
il Comune di Nonantola e la Fondazione Scuola Materna San Giuseppe. Impegno di spesa 
anticipo a.s. 2017-18” con la quale, in ottemperanza all'Art. 17 comma 2 della convenzione, 
si è provveduto ad impegnare la somma di € 42.000 da liquidare alla Fondazione Scuola 
Materna San Giuseppe quale anticipo per l'A.S. 2017/2018;



Dato pertanto atto:
• che il numero delle sezioni finanziabili per l'A.S. 2017/2018 risulta  il seguente: n. 

137 alunni diviso n. 22 alunni per sezione standard = 6,22 arrotondato all'unità più 
vicina e pertanto =  6 sezioni ammesse a contributo;

• che il contributo annuale previsto dalla convenzione per l'A.S. 2017-2018 è pari a 
complessivi € 20.460,00 X n. 6 sezioni standard, pari ad € 122.760,00 complessivi;

• che  la  somma  ancora  da  liquidare  Fondazione  scuola  Materna  San  per  l'A.S. 
2017/2018 risulta la seguente: 
◦ € 122.760,00 (totale  contributo  spettante per  6 sezioni)  -  €  42.000,00 (anticipo 

versato nel mese di dicembre 2017) + € 7.500,00 (Contributo art. 15 comma 6 – 
delibera G.C. 47/2018)= € 88.260,00

RITENUTO opportuno provvedere all'impegno della somma sopra meglio specificata da 
erogare  alla  Fondazione  Scuola  Materna  San  Giuseppe  per  l'A.S.  2017/2018,  per  un 
importo complessivo di € 88.260,00, da erogare entro il 30 aprile ovvero entro trenta giorni 
dalla presentazione del bilancio consuntivo relativo all’annualità fiscale precedente (di cui 
all’Art. 18, comma 2 - lettera b),  così ripartito:

• quanto ad € 80.760,00 a saldo del  contribuito dovuto per l'A.S.  2017/2018 per 6 
sezioni standard attive;

• quanto ad € 7.500,00 per i progetti  di qualificazione dell'offerta formativa attuati 
nell'A.S: 2017/2018 (Art. 15 comma 6 della convenzione vigente); 

Ritenuto  altresì  opportuno  provvedere  all'impegno  della  somma  di  anticipo  stabilita 
nell'Art. 17 comma 2 della convenzione vigente di € 42.000,00 per l'A.S. 2018/2019, che 
verrà erogata in un secondo tempo e comunque entro il 10 dicembre 2018;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria  ai sensi dell’Art. 147 bis, e art. 153, comma 5, 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

Dato atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D. Lgs 18 
Agosto 2000 n. 267);

 

DETERMINA

per tutte le motivazioni espresse in premessa :

1. di impegnare la somma complessiva di € 130.260,00  così ripartita:
• quanto ad € 80.760,00 a saldo del contribuito dovuto per l'A.S. 2017/2018 per n. 6 

sezioni standard attive;
• quanto ad € 7.500,00 per i  progetti  di qualificazione dell'offerta formativa di cui 

all'Art. 15 comma 6 della convenzione vigente, così come stabilito con delibera di 
Giunta comunale n. 47/2018;

• quanto ad € 42.000,00 quale anticipo forfettario, di cui all'Art.  per l' A.S. 2018/2019 
da erogare entro entro il 10/12/2018; 

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  130.260,00  al  cap.  2805   PdC  U 
1.04.04.01.001 “Convenzione con la Scuola Materna San Giuseppe” del Bilancio 2018 



e  da  erogare alla  “Fondazione  Scuola  Materna  San  Giuseppe”  Via  Pieve,33 
Nonantola (MO) nel modo seguente:
• quanto  ad  €  88.260,00  entro  il  30  aprile  ovvero  entro  trenta  giorni  dalla 

presentazione del  bilancio consuntivo relativo all’annualità fiscale precedente 
(di cui all’Art. 18, comma 2 - lettera b);

• quanto ad € 42.000,00  entro il 10 dicembre 2018;
di liquidare pertanto le somme dovute tramite versamento diretto sul c/c formalmente 
comunicato agli uffici preposti intestato a “Scuola Materna San Giuseppe” entro le date 
sopraindicate.

 

il Responsabile dell'Area
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


